apud Diegum Hurtadam horum e commentariorum Tomum 1. xi. xii. ubi legendum procul dubio, x. xi. Commemorant iidem in Bibliotheca quadam Italica servari decimum Tomum operis ejusdem. Qui quidem decimus Tomus aliudne sit ac noster hic undecimus, an secus, viderint, penes quos ille est. Confitet modo illud, hunc primum nostrum esse undecimum, quippe cui duodecimus, & decimus tertius continua serie subjecti sint.

καὶ ἡ μῆσις οὖν, εἰπερ βυζαντινῶν, &c.] Origenes lib. 3. contr. Cels. ὁν (ἀποβολῶν) τὴν ἕξω ἰσραηλῆσιν ὁ ἰσραηλῆς, πρὸς ἀντὶ τὸ ἰσραηλῆσιν τὴν ἕξω ἰσραηλῆσιν τὴν ἕξω ἰσραηλῆσιν, & κατ' ἰδίαν αὐτῶν ἐν τῇ οὐκίᾳ ἀποστολικῶν. Quæ non semel repetit hoc libro. Vide item ejusdem Hom. 1. in Genes.

ἀξιώσαντες ἀπὲι φερόμενοι ] Suspiciari quis possit legendum: ἀξιώσαντες ἀπὲι φερόμενοι. Sed editæ lætioni omnino adharendum est.

ἀποκελεύεις εἶπεν ὁ κύριος ] Ita C. Holm. ita & Erasmus legit, ut apparet ex ipsius interpretatione: quod quia sensu caret, ipsa Matthæi vox reponenda est: ἀποκελεύεις εἶπεν ὁ κύριος.

περὶ τὸν \* λόγον \* ἡγορηματῶ ] Recentiori manū adscriptum erat ad oram: περὶ τὸν θεὸν λόγον ἡγορηματῶ. Legendum fortasse: περὶ τὸν θεὸν λόγον ἡγορηματῶ ἐστὶ, ἡγορηματα, &c. vel quid simile. Vertit Erasmus: Hæc à Verbo quod in principio erat apud Deum condita sunt, quum sint gemina regni Dei.

καὶ ἐπολλὼ τὸ ἡδὺ ] Ita M. H. pro ἡ, hoc est ἡδὺ, quod verum est.

ὅς καλεῖται ] Lege δ, referri enim debet ad τὸ ἡδὺ, non ad θεοῦ μόνον.

ὅς καλεῖται ὡς καὶ τὰς ἀγγέλους, &c.] Cum P. 207. enim eo plus gloria & lucis adepturi simus, quo minus terrenarum sordium nobis adhærescet, existimavit Origenes coluviem illam post certa temporum curricula expurgatum iri, & universos homines, non sanctos solum, sed impios etiam & damnatos eandem gloria mensuram consecuturos.

ἔοικεν ὁ δαυὶδ, &c.] Vide initium lib. 1. Commentar. in Iob, quæ Origeni falso adscribi solent.

Ἐπίστασι οὖν τις πῶς, &c.] Quæstionem eandem proponit, & solvit sub finem cap. 3. libr. 3. De princip. respondetque ad hunc statum perventuram naturam corpoream, eum sanctis disciplinis institutas animas Deo Patri Christus subjecerit.

καὶ ἐπιγαλιωτῶν τὰ χεῖρας, &c.] Hic & alibi sæpe Damnatorum pœnis finem tam diserte statuere videtur Origenes, eoque nomine toties reprehensus, atque exagitatus est, ut qui id negare audeat, nimium Ori-

the  
hel  
, &  
, &  
re-  
28.  
hel  
lit  
io-  
am,  
libi.  
ha-  
re-  
Vi-  
-4.  
por-  
afte  
iam  
Be-  
am  
, i.  
le-  
ter-  
ha-  
du-  
est:  
eo-  
In-  
e-  
tri-  
nis  
nte  
er-  
ve-  
iel  
lie-  
ru-  
er-  
fol-  
8.  
ce-  
le-  
an-  
ita  
lu-  
eo P. 105  
De  
et i  
do-  
ph.

genem amare, ac prater equum videatur. Sed quoniam iam supra in Origenianis fati- a nobis discussa ea quaestio est, frustra hic actum ageremus.

πρὸς τὸν Ἰεροσόλυμο, ἢ. &c. ] Pugnare id vide- tur cum superioribus; nam si nullum erit inter omnes claritatis discrimen, omnesq; ex a quo nequitia igne absumentur erunt, qui- nam erunt superiores, quinam inferiores? Verum meminerimus sensisse Origenem, quemcumque locum beatitudinis teneant Sancti, peccatis eos semper futuros obno- xios, & e summo illo felicitatis apice de- pellendos quicumque novis criminibus se- se alligaverint. His ergo ad summa rursus emittentibus lumen suum superiores scēne- rantur. Atque hæc in Origenianis dispu- tantur.

Ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς καρδίας. ] Æschylus Pro- meth. Ἰσχυρὰν οὐ κνήμην δὲ λόγος φρονῶν. Pin- darus Olymp. πῶς φρονῶς ἰμαὶ γόργαπλάς. Te- rentius Andria: *Etiannum mihi scripta illa di- cta sunt in animo Chrysalis.* Locus Origenis petitus est ἔν Proverb. 3. 3. & 7. 3. & Jerem. 17. 1. & 31. 33. & Rom. 2. 15. & Ebr. 10. 16. Vertimus: *super latitudinem cordis*; ita verte- rat Erasmus. Sic habet quoque Vulgata Ie- rem. 17. 1. *Exaratum super latitudinem cordis eorum*; & Hieronymus hoc eodem Jeremia locum: *Exaratum super latitudinem cordis eorum*; & in Habacuc cap. 2. versum Prov. 3. 3. a se laudatum ita vertit: *Describe eam super lati- tudinem cordis tui.* Hippolytus de Antichris- to, quem nuper Græce edidit Vir eruditus Marquardus Gudius: *Ἰσαακ ἑταίριον τῶ πλάτος τῆς καρδίας.* Ebraica tamen sic se habent: עבד מלך הו, *super tabulam cordis eorum*; quod Chaldaus, Syrus, & Arabs secuti sunt. Ad hæc alludit Paulus 2. Cor. 3. 3. ἐν πλατὺ καρ- δίας. Metaphora videtur sumta à tabulis lapi- deis *testimony scriptis digito Dei*: Exod. 31. 18. & 32. 15. & 3. Reg. 8. 9. & 2. Paralip. 5. 10. LXX Interpretes, uti verisimile est, verte- rant his Proverbiorum locis, & apud Iere- miam: Ἐπὶ πλάτος τῆς καρδίας σου. Ita Com- plutenfis Ebitio Prov. 3. 3. ita & Aldina: quæ verba in nonnullis Editionibus desi- derantur, quaque Interpretis Arabs non agnoscit. Eadem Complutenfis Jerem. 17. 1. γὰρ ὑμῶν ἐπὶ πλάτος τῆς καρδίας ὑμῶν. Quæ verba cum sequentibus tribus versi- bus in aliis plerisque ἑβραϊ. editionibus pari- ter pratermissa sunt, quamvis apud reli- quos Interpretes compareant. Proverb. vero 7. 3. Ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς καρδίας σου. cum tamen legatos in Ebraico contextu: מלך הו 7ב7. *super tabulam cordis tui.* Id factum vide- tur Librariorum oscitantia, qui pro πλάτος scripserunt καρδία. Ergo Vulgata Auctor recte habet eo loco: *in tabulis cordis tui*; non ita recte Jerem. 17. 1. *Super latitudinem cordis*